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ku pamięci urodzonego w cieszynie kompozytora

Uroczystości  
ullmannowskie
w najbliższych dniach odbędzie się kolejna odsłona uroczystości ullmannowskich, 
transgranicznej imprezy, której celem jest upamiętnienie urodzonego w cieszynie 
wybitnego kompozytora Viktora ullmanna. zapraszamy na koncerty, spacery 
i pozostałe wydarzenia w dniach 23-28 kwietnia.

Rok 2024 obchodzimy jako rok ull-
mannowski – w osiemdziesiątą rocznicę 
tragicznej śmierci terezińskich kompozy-
torów: Viktora ullmanna, Hansa krásy, 
Pavla Haasa w niemieckim obozie zagłady 
auschwitz-Birkenau.

już tradycyjnie ostatni tydzień kwiet-
nia w Czeskim Cieszynie i Cieszynie zare-
zerwowany jest dla przywołania pamięci 
wybitnego muzycznego kompozytora 
Viktora ullmanna i jego towarzyszy z te-
rezina, którzy stali się ofiarami Holokaustu 
w niemieckim obozie zagłady auschwitz-
-Birkenau w 1944 roku.

ŻYCIE VIKTORA ULLMANNA
Viktor ullmann urodził się w Cieszynie 

w rodzinie żydowskiej w 1898 roku. jego 
ojciec maksymilian pochodził z Brtnic koło 
jihlavy, matka malwine była córką zna-
nego wiedeńskiego prawnika. Oboje byli 
pochodzenia żydowskiego, ale w związku 
z karierą ojca w austro-węgierskiej armii 
przeszli na wiarę katolicką. w 1896 roku 
maksymilian ullmann został powołany do 
służby w garnizonie wojskowym w Cieszy-
nie, gdzie 1 stycznia 1898 roku urodził mu 
się syn Viktor. wkrótce po urodzeniu został 
ochrzczony w cieszyńskim kościele kato-
lickim p.w. św. marii magdaleny.

Rodzina ullmannów mieszkała w Cie-
szynie do 11 roku życia Viktora. w 1909 
roku matka przeprowadziła się z synem 
do wiednia, ojciec zaś kontynuował służbę 
wojskową w odległej Galicji. lata studenckie 
młody ullmann spędził w wiedniu, był rów-
nież uczestnikiem walk na froncie i wojny 
światowej. Po wojnie udał się do Pragi, gdzie 
pracował jako dyrygent w nowym teatrze 
niemieckim (obecnie Opera Państwowa 
w Pradze). Dalsze kroki zaprowadziły go 
do szwajcarii, niemiec i z powrotem do 
Pragi, gdzie włączył się w życie muzycz-
ne jako praski kompozytor niemieckiego 
pochodzenia. tutaj dosięgnęło go szaleń-
stwo Hitlera, został uwięziony w obozie 
koncentracyjnym w terezinie, a następnie 

zakończył życie w 1944 roku w niemieckim 
obozie zagłady auschwitz-Birkenau. 

więcej na http://www.viktor-ullmann-
-festival.cz/viktor-ullmann/

UPAMIĘTNIENIE

Postać Viktora ullmanna jest już dziś 
dobrze znana w europie Środkowej. mu-
zykę terezińskich kompozytorów promu-
je wielu artystów austriackich, niemiec-
kich, czeskich i polskich. nie inaczej jest 
w instytucjach artystycznych, np. Opera 
narodowa w Pradze realizuje obecnie po-
święcony tej tematyce projekt „musica non 
grata”, a morawsko-Śląski teatr narodowy 
w Ostrawie przygotował trzyletni cykl pod 
nazwą „Opery kompozytorów tereziń-
skich”. w lutym tego roku zespół operowy 
nDm wystąpił w teatrze estates w Pradze 
z dwiema jednoaktowymi operami Viktora 
ullmanna „Cesarzem atlantydy czyli od-
mową śmierci” oraz „Rozbitym dzbanem”. 
międzynarodowy Festiwal muzyczny„uro-
czystości ullmannowskie” wspólnie z nDm 
w Ostrawie wziął również udział w wydaniu 
trójjęzycznej publikacji poświęconej życiu 
wybitnego kompozytora.

już po raz czwarty międzynarodowy 
Festiwal muzyczny „uroczystości ullman-
nowskie“ otwieramy w mieście, które jest 
historyczną stolicą Śląska Cieszyńskiego 
z trwającą prawie tysiąc lat tradycją. Przez 

wieki paradygmat kulturowy tego miejsca 
kształtował się w środowisku wieloetnicz-
nym, w którym oprócz mieszkających tu dziś 
Czechów i Polaków, częścią społeczeństwa 
byli także niemcy i Żydzi. to środowisko 
wydało na świat wiele znaczących osobi-
stości, z których część żyła daleko poza 
granicami swojej ojczyzny z powodów, 
które wciąż odbijają się echem w współ-
czesnym świecie.

impulsem do zorganizowania festiwalu 
była 120. rocznica urodzin kompozytora. Po 
raz pierwszy jednak rocznicę tę uczczono 
18 stycznia 2018 roku koncertem jubile-
uszowym zorganizowanym w Cieszynie 
przez towarzystwo Polsko-austriackie, 
miasto Cieszyn i Powiat Cieszyński we 
współpracy z austriackim Forum kultury 
w warszawie. w Czeskim Cieszynie w li-
stopadzie tego samego roku odbyła się 
pierwsza edycja festiwalu uroczystości 
ullmannowskie, zorganizowanego z ini-
cjatywy Biblioteki miejskiej w Czeskim 
Cieszynie, z udziałem polskich partnerów. 
Po sukcesie tego wydarzenia organizato-
rzy postanowili kontynuować tę imprezę 
i kontynuować organizację festiwalu jako 
biennale. Dlatego też w 2019 roku odbył 
się kolejny koncert dzieł ullmanna w Cie-
szynie, jako kolejna inicjatywa.

FESTIWAL W 2024 ROKU
tegoroczny program składa się z kil-

ku części. w głównej części muzycznej 
artyści z Polski, Czech, austrii i niemiec 
wystąpią łącznie w czterech koncertach 
kameralnych. koncert inauguracyjny w Cen-
trum kulturalno-społecznym „strzelnica” 
w Czeskim Cieszynie zatytułowany bę-
dzie „Viktor ullmann – jego poprzednicy, 
współcześni i naśladowcy”, a wykonany 
zostanie przez dwóch młodych artystów 
z niemiec – pianistę Christophera Orendi 
i sopranistkę monikę teepe. następnego 
wieczoru zaproponujemy słuchaczom pro-
gram pt. „muzyka była nadzieją. muzyka 
i poezja z terezina” w Cieszyńskim Ośrod-
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ku kultury „Dom narodowy” w wykonaniu 
zespołu kameralnego merlin z wiednia 
oraz wybitnego austriackiego dramaturga 
i reżysera Hermanna Beila. miejscem trze-
ciego koncertu pod tytułem „wiedeńskie 
wpływy w twórczości Viktora ullmanna” 
będzie tradycyjnie synagoga schomre 
schabos w Czeskim Cieszynie, gdzie mu-
zykę ullmanna i jego dwóch artystycznych 
„guru” – arnolda schönberga i aleksandra 
Zemlinsky’ego – zaprezentuje czeski kwar-
tet smyczkowy Fama Q. koncert finałowy 
pod tytułem „skąd wzięło się to piękno” 
ponownie odbędzie się w Cieszynie, w COk 
„Domu narodowym”, gdzie polscy artyści 
witold Pieńkowski (fortepian) i agnieszka 
Brzezicka (sopran) wykonają pieśni i kom-
pozycje fortepianowe ullmanna.

w ramach festiwalu publiczność będzie 
także świadkiem niezwykłego wydarzenia 
wydawniczego – publikacji książki „niespo-
kojny środkowoeuropejczyk Viktor ullmann. 
Historia niemieckiego kompozytora z Pragi” 
(namu Praga 2024). w ramach koncertu 
inauguracyjnego zaprezentowane zostanie 
czeskie wydanie monografii Viktora ullman-
na autorstwa niemieckiego muzykologa 
ingo schultza, która ukazała się w niem-
czech w 2008 roku. Czeskie tłumaczenie 
oryginału, przełożone przez magdalenę 
Živną, uzupełnia nowy rozdział, na który 
składają się opracowania polskich i czeskich 
historyków, jeszcze bardziej przybliżające 
postać artysty czeskiemu czytelnikowi. 
książka wydana została z okazji 80. rocz-
nicy śmierci kompozytora. Ponadto goście 
festiwalu z pewnością docenią wykład 
czeskiej muzykolog Vlasty Reittererovej 
pt. „Czeskie wpływy w twórczości Vikto-
ra ullmanna“, który odbędzie się w avion 
Café w Czeskim Cieszynie. tradycyjnie 
w programie przewidziano dwa spacery 
z przewodnikiem po Cieszynie „Śladami 
Viktora ullmanna“ oraz „Zwiedzanie nowe-
go cmentarza żydowskiego w Cieszynie“. 
imprezy towarzyszące odbędą się także 
w pobliskim Frydku-mistku i Hawierzowie.

Organizacja tegorocznej edycji festi-
walu nie mogłaby odbyć się bez wsparcia 
i zainteresowania szeregu instytucji i part-
nerów: władz miast Czeskiego Cieszyna 
i Cieszyna, starostwa Powiatowego w Cie-
szynie, wojewody morawsko-Śląskiego, 
Funduszu Przyszłości Republiki austrii, 
Czesko-niemieckiego Funduszu Przyszło-
ści, austriackiego Forum kultury w Pradze 
i warszawie, kierownictwu konsulatu RP 
w Ostrawie i ČR w katowicach.

PROGRAM WYDARZENIA

koncert inauguracyjny "Viktor ullmann 
i jego poprzednicy, współcześni i na-
śladowcy"

23 kwietnia (wtorek), godz. 18:00

Centrum kultury „střelnice”, Czeski Cie-
szyn, ul. střelniční

Podczas koncertu wystąpią Christoph 
Orendi (fortepian), monika teepe (so-
pran), którzy wykonają pieśni i utwory 
fortepianowe Viktora ullmanna, arnolda 
schönberga, Pavla Haasa, k. a. Hartmanna 
i Gustava mahlera. na początku koncertu 
zaprezentowana zostanie wspomniana 
wcześniej monografia poświęcona sylwet-
ce Viktora ullmanna.

wstęp 120 CZk 

koncert "muzyka była nadzieją. aby nie 
zapomniano" – muzyka i poezja z terezina 

24 kwietnia (środa), godz. 18:00
Cieszyński Ośrodek kultury "Dom na-

rodowy"
wystąpią: merlin ensemble wien (au-

stria), Hermann Beil – recytacja (austria)
wstęp wolny

wykład "czeskie wpływy w twórczości 
Viktora ullmanna"

25 kwietnia (czwartek), godz. 11:00
Café avion, Czeski Cieszyn, ul. Główna
wykład wygłosi Vlasta Reittererová, 

czeska muzykolog, mieszkająca w wiedniu
wstęp wolny

koncert "wiedeńskie wpływy w twór-
czości Viktora ullmanna" 

25 kwietnia (czwartek), godz. 18:00 
synagoga schombre schabos, Czeski 

Cieszyn, ul. Bożka

kwartety smyczkowe Viktora ullmanna, 
Hansa krásy i aleksandra Zemlinskiego za-
gra kwartet smyczkowy Fama Q (Czechy)

wstęp 120 CZk

spacer z przewodnikiem: "śladami Vik-
tora ullmanna po cieszynie" 

26 kwietnia (piątek), godz. 11:00 
miejsce zbiórki: Plac Poniatowskiego
spacer poprowadzi irena French, mu-

zeum Śląska Cieszyńskiego
wstęp wolny

koncert finałowy festiwalu: "skąd po-
chodzi to piękno"

26 kwietnia (piątek), godz. 18:00
Cieszyński Ośrodek kultury "Dom na-

rodowy"
Pieśni i utwory fortepianowe Viktora 

ullmanna wykonają agnieszka Brzezicka 
– sopran i witold Pieńkowski – fortepian

wstęp wolny

spacer z przewodnikiem: "zwiedzanie 
cmentarza żydowskiego w cieszynie"

28 kwietnia (niedziela), godz. 11:00
miejsce zbiórki: kościół św. jerzego 

w Cieszynie, ul. liburnia 
spacer poprowadzi irena French, mu-

zeum Śląska Cieszyńskiego
wstęp wolny. 

mat. pras.

Viktor Ullmann, mat. pras. org.


